———————

1 V. n. 189.
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vel pars / (c. 98 v.) ipsius et qui habuerit illud vel partem ipsius instrumen-
tum locationis et conductionis huic instrumento simile et sub eisdem pactis
et condictionibus in hoc instrumento continentibus infra mensem a die
alienationis vel vendictionis huiusmodi edificii vel partis ipsius faciet dicte
ecclesie et recipiet d ab eadem et si persona in quam dictum edificium vel
pars ipsius pervenerit vel alienabitur quoquo titulo et quociens, eciam si per
plures ambulaverit preterquam in heredem meum predictum, dictos dena-
rios sex per quamlibet libram precii vel valimenti ipsius non dederit et solve-
rit dicte ecclesie et instrumentum locationis et conductionis non faciet ipsi
ecclesie et receperit ab eadem infra mensem ut dictum est, non tenetur nec
teneatur dicta ecclesia ex tunc stare dicte locationi, alioquin, si in aliquo de
predictis contrafecero vel fuerit contrafactum et quociens, promitto et con-
venio vobis, recipientibus nomine dicte ecclesie, dare e nomine pene libras
viginti quinque ianuinorun et insuper cadam a iure dicte locationis et proin-
de omnia bona mea et specialiter dictum edificium vobis, nomine dicte ec-
clesie, pignori obligo. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali, quo tenetur
curia ipsius, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione VIIII, die
XVI septembris, ante terciam, presentibus testibus domino Iacobo de Cu-
curno, canonico Ianuensi f, Francischo Iunte de Clavaro, Precivale de Portu
et Lucheto de Bargalio, executore.

a et: ripetuto a c. 98 r.    b assignarii: così    c segue depennato ecclesie    d corretto su
recepiet    e dare: in sopralinea    f domino-Ianuensi: in sopralinea.

191

1297, settembre 16
in palacio archiepiscopali

Rustichino, calzolaio di Ponzò, confessa di dovere ai canonici della chiesa
di San Donato 30 lire a saldo del prezzo di vendita dell’edificio di cui al n.
189, impegnandosi a saldare il debito entro due anni a scadenze prestabilite.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».
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Ecclesie Sancti Donati Ianuensis.
In nomine Domini amen. Ego Rusteguinus de Poenzola, callegarius,

confiteor vobis Oberto de Cucurno, preposito, et presbitero Iohanni de Sige-
stro et Benevenuto de Canova, canonicis ecclesie Sancti Donati Ianuensis, re-
cipientibus nomine et vice dicte ecclesie, me vobis, nomine dicte ecclesie, dare
debere libras a triginta ianuinorum que restant et sunt vobis dicto nomine sive
ipsi ecclesie a me habende ex precio b edificii quod mihi hodie vendidistis, non
obstante c quod in instrumento vendictionis ipsius hodie facto manu Stephani
Conradi de Lavania, notarii 1, vos dicto nomine inde quietos et solutos voca-
stis et quod abr(enunciastis) exceptioni non numerate et non habite pecunie d

cum in veritate sint e vobis dicto nomine sive ipsi ecclesie habende, quas vobis
dicto nomine et per vos ipsi ecclesie dare et solvere promitto per terminos in-
frascriptos, videlicet libras quindecim ianuinorum a nativitate Domini proxi-
me ventura usque ad annum unum proxime venturum et abinde usque ad an-
num unum proxime venturum alias libras quindecim ianuinorum sub pena
dupli dicte quantitatis sollempniter stipulata et promissa et obligatione bo-
norum meorum et specialiter dicti edificii et refectione dampnorum et expen-
sarum f. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali, quo regitur curia ipsius, anno
dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione nona, die XVI septembris,
ante terciam, presentibus testibus Francischo Iunte de Clavaro, Precivale de
Portu et Lucheto de Bargalio, executore.

a Segue depennato quindecim    b segue depennato dicti    c segue vobis scritto per erro-
re    d segue depennato et quod vos inde quietos dicto nomine et solutos    e sint: con segno
abbreviativo depennato    f et refectione-expensarum: in sopralinea.

192

1297, settembre 16
in sacristia ecclesie Ianuensis

Il presbitero Tommaso, ministro della chiesa di San Martino di Pegli, ri-
lascia procura in curia Romana al magister Giovanni di Genova, figlio del fu

———————

1 V. n. 189.
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Rolando, canonico di Savona, e a Corrado, preposito della chiesa di Santa
Maria Maddalena, in particolare per presentare la rinuncia al ministero della
predetta chiesa.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

(c. 99 r.) Presbiteri Thome procuratio.

In nomine Domini amen. Ego presbiter Thomas, minister ecclesie
Sancti Martini de Pelio, Ianuensis diocesis, facio, constituo a et ordino di-
scretos viros, magistrum Iohannem de Ianua, quondam Rollandi, canoni-
cum Saonensem b, et Conradum, prepositum ecclesie Sancte Marie Mag-
dalene Ianuensis, meos certos nuncios et procuratores et quemlibet eorum
in solidum, ita quo non sit melior condictio occupantis, ad resignandum
administrationem ipsius ecclesie in manibus domini pape seu alterius cuius-
cumque ad ipsam recipiendam auctoritatem et potestatem habentis et ad
impetrandum in Romana curia litteras tam simplices quam legendas, gra-
tiam seu iusticiam c continentes, et ad iudices eligendum, recussandum et
contradicendum et conveniendum de loco et demum ad omnia et singula
faciendum que in predictis et circa predicta fuerint facienda, dans et con-
cedens dictis procuratoribus meis et cuilibet eorum in solidum liberam et
generalem administrationem in predictis et circa predicta et promittens
tibi notario infrascripto, stipulanti nomine et vice cuiuscumque intererit,
me firmum et ratum habere et tenere quicquid dicti procuratores vel alter
eorum feceri<n>t vel fecerit in predictis et circa predicta sub ypotheca et
obligatione bonorum meorum. Actum Ianue, in sacristia ecclesie Ianuen-
sis, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione nona, die XVI
septembris, post nonam, presentibus testibus domino Iohanne de Bagna-
ria, archidiacono Ianuensi, et presbitero Iacobo, sacrista dicte ecclesie.

a Corretto su constituor con r depennata    b segue espunto facio, constituo et ordino
c segue depennato constette
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193

1297, settembre 18
in palacio archiepiscopali

Bonincontrino, figlio del fu Salvo, della pieve di Lavagna, dichiara di aver
ricevuto in prestito gratis et amore dal presbitero Marco, cappellano della Catte-
drale, la somma di 15 lire, impegnandosi a restituirla entro l’ottava di Natale.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine interno la seguente an-
notazione: « M°CC°LXXXXVIII, die XVIIII iunii. Cassatum de mandato et voluntate dicti presbite-
ri Marchi, presentibus Vassallo et Lucheto, executoribus, et domino Iohanne Cardinali ».

Presbiteri Marchi.

In nomine Domini amen. Ego Bonencuntrinus, quondam Salvi, de plebe
Lavanie, confiteor tibi presbitero Marcho, capellano ecclesie Ianuensis, me a
te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore libras quindecim ianuinorum,
renuncians exceptioni non numerate et non habite pecunie et omni alii iuri,
quas tibi dare et solvere promitto usque octavam nativitatis Domini proxime
venturam sub pena dupli dicte quantitatis sollempniter stipulata et promissa et
obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis
manentibus supradictis. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali, quo regitur
curia ipsius, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione nona, die
XVIII septembris, ante terciam, presentibus testibus Francescho Iunte de Cla-
varo et Precivale de Portu.

194

1297, settembre 18
in claustro ecclesie Ianuensis

Bonincontrino, figlio del fu Salvo, della pieve di Lavagna, dichiara di
aver ricevuto in prestito gratis et amore da Bartolino Fieschi, canonico della
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Cattedrale, la somma di 15 lire, impegnandosi a restituirla entro l’ottava di
Natale.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine interno la seguente
annotazione: « M°CC°LXXXXVIII, die XVIII iunii. Cassatum mandato dicti Bartholini, presen-
tibus Obertino, eius servitor (così), et Facino de Prina ».

Domini Bartholini de Flisco.

In nomine Domini amen. Ego Bonencuntrinus, quondam Salvi, de ple-
be Lavanie, confiteor tibi Bartholino de Flisco, canonico Ianuensi, me a te
habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore libras quindecim ianuinorum,
renuncians exceptioni non numerate et non habite pecunie et omni alii iuri,
quas tibi dare et solvere promitto usque octavam nativitatis Domini proxi-
me venturam sub pena dupli dicte quantitatis sollempniter stipulata et pro-
missa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expen-
sarum, ratis manentibus supradictis. Actum Ianue, in claustro ecclesie Ia-
nuensis, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione VIIII, die
XVIII septembris, ante terciam, presentibus testibus domino Iohanne de Ba-
gnaria, archidiacono Ianuensi, et presbitero Octobono, ministro ecclesie
Sancti Salvatoris de Sarzano.

195

1297, settembre 29
in palacio archiepiscopali

Bartolino Fieschi, canonico della Cattedrale, concede in locazione per 10
anni a Guglielmo Thome Cerro di Sestri Ponente una terra con casa situata in
Sestri Ponente, nei pressi della chiesa di San Giovanni, di competenza della
sua prebenda, contro la corresponsione di un canone annuo di 14 lire.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum pro dicto B(artholino) ».

(c. 99 v.) Domini Bartholini de Flisco et Guillelmi Thome.

In nomine Domini amen. Ego Bartholinus de Flisco, canonicus Ianuen-
sis, nomine dicte Ianuensis ecclesie a, loco et titulo locationis concedo tibi
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Guillelmo Thome Cerro de Sesto quamdam terram dicte ecclesie Ianuensis po-
sitam in villa de Sesto, iuxta ecclesiam Sancti Iohannis, cum domo supraposita,
que est de prebenda mea, cui coheret superius terra dicte ecclesie, inferius et ab
uno latere via, ad habendum, tenendum, godiendum et usufructandum a nativi-
tate Domini proxime ventura usque ad annos decem proxime venturos, te dante
et solvente mihi singulis annis sive successori meo in ipsa libras quatuordecim
ianuinorum, promittens, nomine dicte ecclesie, dictam terram cum domo legit-
time ab omni persona, collegio, corpore et universitate defendere, autorizare et
disbrigare expensis dicte ecclesie et ipsam tibi non auferre nec subtrahere nec
pensionem augere usque dictum terminum b sub pena dupli dicte pensionis
sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum dicti canon(icatus).
Versa vice et ego dictus Guillelmus, dictam terram cum domo ut supra reci-
piens, promitto et convenio tibi dictam terram et domum usque dictum ter-
minum tenere, bonificare, collere, meliorare et non deteriorare et ipsam sin-
gulis annis prodaginare locis congruis et necessariis, putare, cavare et facere et
domum manutenere clausuris, co<o>perturis et serraliis et dictam pensio-
nem ut dictum est solvere c et arborem aliquam viridem utilem in ipsa non in-
cidere sine tua licentia sub pena dupli dicte pensionis et de quanto contrafieret
sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refec-
tione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis, et nichilomi-
nus si pensionem d predictam ut dictum est in dicto termino non solvero, ca-
dam a iure dicte locationis. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali, quo regi-
tur curia ipsius, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione X, die
XXVIIII septembris, inter nonam et vesperas, presentibus testibus presbitero
Ugone de Quecio, Iacobo Alberti de Monacho et Francischo Iunte de Clavaro.

a nomine dicte Ianuensis ecclesie: in sopralinea    b usque dictum terminum: in sopra-
linea    c segue depennato sub pena du    d pensionem: nel margine interno.

196

1297, settembre 23
in palacio archiepiscopali

I fratelli Simone Bonidenarii e Antonio, di Rivarolo, e Giovanni Basche-
rio, dimorante a porta dei Vacca, vendono al presbitero Marco, cappellano
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della Cattedrale, un luogo della compera del sale al prezzo di 100 lire. Rufino
Pasant di Voltaggio si costituisce fideiussore.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « VI »; in calce al documento, a c. 100 r., la
seguente annotazione: « Extractum per Petrum Grullum ».

Presbiteri Marchi.

In nomine Domini amen. Nos Symon Bonidenarii et Antonius, fratres,
de Rivarolio, et Iohannes Bascherius, qui moratur a porta Vacarum, quisque
nostrum in solidum, confitemur tibi presbitero Marcho, capellano ecclesie
Ianuensis, nos a te habuisse et recepisse libras centum ianuinorum, renun-
ciantes exceptioni non numerate et non habite pecunie et omni alii iuri, unde
et pro quibus et ipsarum precio tibi vendimus, cedimus et tradimus locum
unum salis in comparis salis comunis Ianue, ex illis videlicet que facte fue-
runt tempore domini Raynerii Rubei et Alberti de Malavolta, tunc potesta-
tum comunis Ianue, cum iure habendi et percipiendi introitum et proven-
tum ipsius loci et ipsum tibi promittimus, quisque nostrum in solidum, ex
pacto facere super te et in columpna tua scribi in cartulario dictarum com-
pararum ita quod tuus sit usque ad annum unum proxime venturum vel da-
bimus et solvemus tibi in peccunia numerata illud quod tunc dictus locus
valebit et interim promittimus et convenimus tibi, quisque nostrum in soli-
dum, dare et solvere tibi libras octo ianuinorum pro introitu et proventu ip-
sius, videlicet de tribus in tribus mensibus pro rata prout habetur in comuni,
sub pena dupli dicte quantitatis sollempniter stipulata et promissa et obli-
gatione bonorum nostrorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis
manentibus supradictis. Acto quod de predictis / (c. 100 r.) in solidum te-
neamur, abrenunciantes iuri de principali, beneficio nove constitutionis de
duobus reis et epistule divi Adriani et omni alii iuri. Et pro predictis et ad
eorum preces sollempniter intercessit et fideiussit de predictis omnibus et
singulis firmiter observandis Rufinus Pasant de Vultabio se inde versus
dictum presbiterum de predictis principaliter et in solidum obligando sub
dicta pena et obligatione bonorum suorum, abrenuncians iuri de principali
et omni iuri. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali, quo tenetur curia ip-
sius, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione nona, die XXIII
septembris, in vesperis, presentibus testibus presbitero Rollando de Petra,
canonico plebis Monelie, et Francischo Iuncte de Clavaro.
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197

1297, settembre 25
in palacio archiepiscopali

Bonavita, barbiere, e il figlio Antonio vendono al presbitero Marco, cap-
pellano della Cattedrale, un luogo della compera del sale al prezzo di 100 lire.
Giovanni di Framura, mercante, si costituisce fideiussore.

Nel margine interno la seguente annotazione: « VI ».

Eiusdem.
In nomine Domini amen. Nos Bonavita, barberius, et Antonius, eius

filius, uterque nostrum in solidum, confitemur tibi presbitero Marcho, capel-
lano ecclesie Ianuensis, nos a te habuisse et recepisse libras centum ianui-
norum, illas videlicet quas habes in bancho Frederigoti, bancherii, renuncian-
tes exceptioni non numerate et non habite pecunie et omni alii iuri, unde et
pro quibus et ipsarum precio tibi vendimus, cedimus et tradimus seu quasi
locum unum salis in comparis comunis Ianue, ex illis videlicet que facte fue-
runt tempore domini Raynerii Rubei et Alberti de Malavolta, tunc potestatum
comunis, cum iure habendi et percipiendi introitum et proventum ipsius loci
et ipsum promittimus, quisque nostrum in solidum, ex pacto facere super te
et in columpna tua scribi in cartulario dictarum compararum ita quod tuus
sit usque ad annum unum proxime venturum vel dabimus et solvemus tibi in
pecunia numerata illud quod tunc dictus locus valebit et interim promittimus
et convenimus tibi, quisque nostrum in solidum, dare et solvere tibi libras
octo ianuinorum pro introitu et proventu ipsius, videlicet de tribus in tribus
mensibus pro rata prout habetur in comuni, sub pena dupli dicte quantitatis
sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum nostrorum et re-
fectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Acto quod
de predictis in solidum teneamur, abrenunciantes iuri de principali, beneficio
nove constitutionis de duobus reis et epistule divi Adriani et omni alii iuri. Et
pro ipsis sollempniter intercessit et fideiussit Iohannes de Framura, merçarius,
se de predictis omnibus versus dictum presbiterum Marchum principaliter
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obligando sub dicta pena et obligatione bonorum suorum, abrenuncians iuri
de principali et omni iuri. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali, quo tenetur
curia ipsius, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione X, die XXV
septembris, inter nonam et vesperas, presentibus testibus Rufino Pasante de
Vultabio et Vegio, executore.

198

1297, settembre 29
in palacio archiepiscopali, in camera presbiteri Henrici

Il presbitero Enrico di Castiglione, chierico e procuratore del palazzo ar-
civescovile, rilascia quietanza a frate Manuele, monaco del monastero di San
Benigno di Capodifaro, di 28 soldi, a saldo degli arretrati dovuti allo stesso
palazzo a titolo di censo della chiesa di Sant’Antonio di Bonifacio.

Monasterii Sancti Benigni de Capitefari.

In nomine Domini amen. Ego presbiter Henricus de Castelliono, cleri-
cus et sindicus et procurator a palacii archiepiscopatus Ianue, ut de sindicatu
constat publico instrumento scripto manu Stephani Conradi de Lavania,
notarii, dicto nomine confiteor tibi fratri Manueli, monacho monasterii
Sancti Benigni de Capitefari, Ianuensis diocesis, recipienti nomine et vice
dicti monasterii, me dicto nomine habuisse et recepisse integram solutionem
et satisfationem census seu pensionis soldorum viginti octo b ianuinorum,
quos annuatim dictum monasterium dare tenetur archiepiscopo et palacio
Ian(ue) pro ecclesia Sancti Antonii de Bonifacio pro tempore preterito et
usque ad festum sancti Michaelis proxime vent(urum), renuncians exceptioni
non habite et non recepte dicte solutionis et omni alii iuri, unde, dicto /
(c. 100 v.) procuratorio nomine, promitto et convenio tibi nullam de cetero
actionem, questionem seu controversiam facere vel movere per me seu c

dictum palacium vel aliquem causam habentem ab ipso occasione dicte pen-
sionis vel census, alioquin penam dupli de quanto et quociens actio et que-
stio fieret et controversia moveretur tibi, dicto nomine stipulanti, dare d,
dicto procuratorio nomine, ratis manentibus supradictis, pro quibus omnibus
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et singulis firmiter observandis tibi, dicto nomine recipienti, pignori obligo
omnia bona dicti palacii. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali, in camera
dicti presbiteri Henrici, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictio-
ne X, die XXVIIII septembris, inter nonam et vesperas, presentibus testibus
Ardizono et Iacobo, familiaribus domini archiepiscopi Ianuensis.

a et procurator: in sopralinea    b octo: in sopralinea su quattuor depennato    c segue
depennato fact    d segue procur con segno abbreviativo.

199

1297, ottobre 1, Lavagna

Carbone de Rivemario cede a Lombardino de Canevella di Lavagna
parte di un credito di 26 lire, 2 soldi e 6 denari vantato nei confronti di Al-
berto Guillioni de Monteliano, della pieve di Lavagna, del quale lo stesso
Lombardino si era costituito fideiussore per 13 lire e 15 denari.

Lombardini de Canevella.

In nomine Domini amen. Ego Carbonus de Rivemario vendo, cedo et
mando tibi Lombardino de Canevella de Lavania omnia iura, rationes et actio-
nes que et quas habeo et mihi competunt seu competere possunt contra Al-
bertum Guillioni de Monteliano, de plebe Lavanie, et eius bona occasione
debiti librarum viginti sex, soldorum duorum et denariorum sex ianuinorum,
de quibus est instrumentum scriptum manu Tedisii Opiz(onis), de plebe
<Lavanie>, notarii, quantum pro libris tresdecim et denariis quindecim pro
quo intercesseras de ipsis versus me in dicto instrumento, ita ut dicto instru-
mento et ipsis iuribus quantum pro dictis libris tresdecim et denariis quinde-
cim ianuinorum sortis et pro expensis uti, agere, experiri, excipere, replicare,
tueri et te defendere possis et demum omnia et singula facere que possum sive
unquam melius potui, constituens te inde procuratorem ut in rem tuam finito
precio librarum tresdecim et denariorum quindecim ianuinorum, quas a te
dicta cessione facta habuisse et recepisse confiteor et de ipsis me quietum et
solutum voco, abrenuncians exceptioni non numerate et non habite pecunie
et omni alii iuri, promittens tibi dictam cessionem et omnia et singula supra-
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dicta firma et rata habere et tenere et in aliquo non contravenire sub pena
dupli et obligatione bonorum meorum, ratis manentibus supradictis. Eo acto
expresse quod tibi dicta iura effi<ca>cia facere non tenear nisi quod talia
qualia sunt ipsa tibi do, cedo et mando. Actum in burgo plebis Lavanie, sub
porticu domus Guillelmi de Pezagno, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII,
indictione X, die prima octubris, inter nonam et vesperas, presentibus testibus
Bonencuntrino de Lavania et Fenugio de plebe Lavanie.

200

1297, ottobre 4, Lavagna

Carbone de Rivemario, della pieve di Lavagna, procuratore di Guglielmo
Pessagno, rilascia quietanza a Nicola Berreterii de Costa Pillata di Lavagna
dell’intero ammontare dei canoni arretrati fino al 1° marzo di una casa abitata
dallo stesso Nicola.

Nicolai Berreterii.

In nomine Domini amen. Ego Carbonus de Rivemario, de plebe Lava-
nie, procurator Guillelmi de Pezagno, dicto procuratorio nomine, confiteor
tibi Nicolao Berreterii de Costa Pillata de Lavania me dicto a nomine habuisse
et recepisse integram solutionem et satisfacionem de pensionibus ipsius
Guillelmi preteritis et completis in kalendis marcii proxime preteritis domus
ipsius qua habitas, renuncians exceptioni non habite et non recepte solutionis
et satisfacionis et omni alii iuri, unde dicto procuratorio nomine promitto
et convenio tibi nullam de cetero actionem, questionem seu controversiam
facere vel movere per me seu dictum Guillelmum vel ab ipso causam ha-
bentem b occasione dictarum pensionem c vel alicuius partis ipsarum, alio-
quin penam dupli / (c. 101 r.) de quanto et quociens actio et questio fieret
et controversia moveretur tibi stipulanti dare promitto, dicto procuratorio
nomine, ratis manentibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis fir-
miter observandis tibi, dicto procuratorio <nomine>, pignori obligo omnia
bona dicti Guillelmi. Actum in burgo plebis Lavanie, sub porticu domus
Salvatice, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione X, die quarta

–  253  –

octubris, in vesperis, presentibus testibus Fenugio de plebe Lavanie et Pa-
gano de Canevario.

a Corretto su dictu    b segue depennato dct    c pensionem: così.

201

1297, ottobre 12
in palacio archiepiscopali

Il presbitero Enrico di Castiglione, chierico e procuratore del palazzo ar-
civescovile, concede in locazione per 10 anni a Guglielmo de Pontiis, giudice,
una bottega, già locata a Guglielmo di Zoagli, notaio, contro la corresponsione
di un canone annuo di 40 soldi.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum pro dicto G(uillelmo) ».

Locatio palacii et G(uillelmi) de Ponciis.

In nomine Domini amen. Ego presbiter Henricus de Castelliono, cleri-
cus et procurator palacii archiepiscopatus Ianue, dicto procuratorio nomine,
loco et titulo locationis concedo tibi Guillelmo de Pontiis, iudici, apothecam
dicti palacii in qua in die moraris finita locatione de ipsa facta Guillelmo de
Zoalio, notario, ad habendum, tenendum, godiendum et usufructandum usque
ad annos decem proxime venturos, te dante et solvente mihi, dicto nomine si-
ve ipsi palacio, annis singulis usque ad annos decem proxime venturos pre-
dictos soldos quadraginta ianuinorum nomine pensionis, promittens, dicto
procuratorio nomine, tibi dictam apothecam usque dictum tempus legittime
ab omni persona defendere, autorizare et disbrigare et ipsam tibi non auferre
nec subtrahere nec pensionem acrescere sub pena dupli dicte pensionis sol-
lempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum dicti palacii. Versa vice
et ego dictus Guillelmus, dictam apothecam ut supra recipiens, promitto et
convenio tibi dictam apothecam usque dictum terminum tenere et non di-
mittere et dictam pensionem ut dictum est solvere sub pena dupli dicte pen-
sionis a sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et
refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Actum
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Ianue, in palacio archiepiscopali, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII,
indictione X, die XII octubris, circa terciam, presentibus testibus Nicolao
de Turri, Lanfranco Piola de Varagine et Lanzaroto de Varagine, canonico
Ianuensi.

a pensionis: in sopralinea su quantitatis depennato.

202

1297, ottobre 16
in palacio archiepiscopali

Franca, figlia del fu Raimondo, taverniere di Nervi, confessa ad Arnaldo
Guillerio di Maiorca di aver generato dal fu Guglielmo Guillerio, figlio del fu
Arnaldo Guillerio di Maiorca, fratello di detto Arnaldo, un figlio, chiamato
Giovannino, dichiarandosi disponibile a cederglielo a sua richiesta.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

[A]rnaldi Gui[lle]rii de Maioricha.

In nomine Domini amen. Ego Francha, filia quondam Raymundi, taber-
narii de Nervio, Ianuensis a confiteor tibi Arnaldo Guillerii de Maioricha me
substulisse ac procreasse ex quondam Guillem Guillerio, quondam Arnaldi
Guillerii de Maioricha, fratre tuo, filium unum nomine Iohanninum qui vivit
et non ex aliquo alio b, quem Iohanninum ad velle tuum dare promitto, renun-
cians omni exceptioni et iuri quibus contra te et in predictis possem contra-
rium obicere, promittens tibi nullam contrariam exceptionem iuris vel facti
dicere, opponere, proponere seu facere, alioquin, si in aliquo de predictis
contrafecero vel fuerit contrafactum, tibi nomine pena c et interesse dare pro-
mitto libras quinquaginta ianuinorun, ratis manentibus supradictis, pro quibus
omnibus et singulis firmiter observandis tibi pignori obligo omnia bona mea
habita et habenda, iurans ad sancta Dei evangelia, tactis sacroscriptis d predicta
ut supra vera esse et fecit predicta consilio testium infrascriptorum, quos suos
vicinos et propinquos elegit et appellavit. Actum Ianue, in palacio archiepi-
scopali, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII,
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indictione X, die XVI octubris, inter nonam et vesperas, presentibus testibus
Ianuino de Curia, notario, et Guillelmo Oliverii de Maioricha.

a Ianuensis: in sopralinea; segue depennato, sempre in sopralinea, d    b alio: in soprali-
nea    b pena: così    d sacroscriptis: così.

203

1297, ottobre 16
in palacio archiepiscopali

Bartolino Fieschi, canonico della Cattedrale, concede in locazione per 10
anni a Oberto Narixio di Priano una terra con casa situata in Sestri Ponente,
in località sub Ripa, di competenza della sua prebenda, contro la corresponsio-
ne di un canone annuo di 10 lire e un paio di capponi.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum pro dicto Bartholino ».

R e g e s t o: FERRETTO, Annali, n. 641.

(c. 101 v.) Locatio domini Bartholini de Flisco et Oberti de Prianno.

In nomine Domini amen. Ego Bartholinus de Flisco, canonicus Ianuen-
sis, nomine dicte ecclesie, loco et titulo locationis concedo tibi Oberto Nari-
xio de Priano, recipienti pro te et heredibus tuis, quamdam terram dicte eccle-
sie que est de prebenda mea, positam in villa de Sesto, ubi dicitur sub Ripa,
cum domo supraposita, cui coheret superius strata per quam itur ad molen-
dinum ecclesie de Priano et ab alio terra dicte ecclesie Ianuensis, quam tenet
Thomas campanarius, ad habendum, tenendum, godiendum et usufructan-
dum a nativitate Domini proxime ventura usque ad annos decem proxime
venturos, te dante et solvente mihi annis singulis libras decem ianuinorum et
par unum caponorum bonorum et pulcrorum nomine pensionis, promittens,
nomine dicte ecclesie, tibi, pro te et dictis heredibus tuis recipienti a, dictas ter-
ras b et domum legittime ab omni persona c defendere, autorizare et disbrigare
expensis dicte ecclesie et ipsas tibi non auferre nec subtrahere nec pensionem
acrescere usque dictum terminum d sub e pena dupli f et obligatione bonorum
dicte ecclesie. Versa vice et ego dictus Obertus, dictas terram et domum ut
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supra recipiens, promitto et convenio tibi, dicto Bartholino, dictam terram et
domum usque dictum terminum tenere et non dimittere usque dictum termi-
num et ipsam terram bonificare, collere, meliorare et non deteriorare et vi-
neam ipsam annis singulis cavare et prodaginare locis congruis et necessariis et
facere et implere vinea et clausam sepium tenere et arbore<m> aliquam viri-
dem in ipsa non incidere sine tui g licencia et domum ipsam clausuris, coopertu-
ris et serraliis manutenere et ipsam habitare usque dictum terminum et alia que
visitatoribus ipsius ecclesie et capituli facienda videbuntur in ipsa facere et
dictam pensionem ut dictum est solvere, quam si non solvero, cadam a iure
dicte locationis, alioquin, si in aliquo de predictis contrafecero sive fuerit
contrafactum, penam dupli dicte pensionis tibi, nomine dicte ecclsie stipulanti,
dare promitto, ratis manentibus supradictis. Actum Ianue, in palacio archiepi-
scopali, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII,
indictione X, die XVI octubris, inter nonam et vesperas, presentibus testibus
Iohanne de Ricio, fratre Bartholomeo, ecclesie Sancte Marie Cruciferorum, et
Pascalino, executore.

a recipienti: nel margine interno    b terras: così    c ab omni persona: in sopralinea
d usque dictum terminum: in sopralinea    e segue depennato dicta    f dupli: in sopralinea
g tui: così.
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1297, ottobre 16
in palacio archiepiscopali

Bartolino Fieschi, priore del ponte de mari di Lavagna, rilascia procura a
Ugolino di Lavagna, cappellano papale e cantore di Meaux, e a Lantelmo,
domini Agolantis, della società degli Ammannati, per riscuotere 60 lire dai fe-
decommissari del fu Brancaleone Fieschi, notaio papale.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

Eiusdem procuratio.
In nomine Domini amen. Ego Bartholinus de Flisco, prior pontis de mari

Lavanie, facio, costituo et ordino reverendum virum, dominum Ugolinum de
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Lavania, domini pape capellanum et cantorem Meldensem, et discretum virum
Lant(elmum), domini Agolantis, de societate Amanatorum, et quemlibet de
ipsa societate meos certos nuncios et procuratores et quemlibet eorum in so-
lidum, ita quod non sit melior condictio occupantis, ad petendum, exigendum
et recipiendum libras sexaginta ianuinorum a fideicommissariis seu detentori-
bus bonorum quondam domini Branchaleonis de Flisco, domini pape notarii,
et a quacumque alia persona et ad petendum et exigendum et recipiendum
quicquid mihi debetur et in futurum debebitur a quacumque persona, collegio
et universitate, quacumque occasione sive causa, et ad faciendum finem et
quietationem de receptis, iura cedendum, instrumenta cassandum et peten-
dum et in omni causa et questione quam dicta occasione habiturus sum cum
quacumque persona, tam in agendo quam defendendo, et demum ad omnia et
singula faciendum que in predictis facere possem si essem presens, dans et
concedens dictis / (c. 51 v.) procuratoribus meis et cuilibet ipsorum liberam et
generalem administrationem in predictis et circa predicta et promittens tibi
notario infrascripto a, stipulanti nomine et vice cuiuscumque intererit, me fir-
mum et ratum habere et tenere quicquid dicti procuratores vel alter eorum fece-
rit vel fecerint in predictis et circa predicta sub ypotheca et obligatione bonorum
suorum. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali, anno dominice nativitatis
M°CC°LXXXXVII, indictione X, die XVI octubris, inter nonam et vesperas, pre-
sentibus testibus Lanfranco Petrella et Benedicto, filio Ricoboni de Sigestro.

a Corretto su infrascriptorum

205

1297, ottobre 20
in claustro ecclesie Ianuensis

Il presbitero Giovanni di Rapallo, cappellano della Cattedrale, dichiara
di aver ricevuto in prestito gratis et amore da Bartolino Fieschi, canonico
della Cattedrale, la somma di 20 lire, impegnandosi a restituirla a semplice ri-
chiesta del creditore.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».
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In nomine Domini amen. Ego presbiter Iohannes de Rapallo, capellanus
in ecclesia Ianuensi, confiteor tibi Bartholino de Flisco, canonico Ianuensi, me
a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore libras viginti ianuinorum, re-
nuncians exceptioni non numerate et non habite pecunie et omni alii iuri, quas
tibi dare et solvere promitto quandocumque volueris et ad beneplacitum a

tuum sub pena dupli dicte quantitatis cum omnibus dampnis et expensis sol-
lempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione
dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Actum Ianue, in
claustro ecclesie Ianuensis, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indic-
tione X, die XX octubris, inter nonam et vesperas, presentibus testibus domi-
no Bonifacio Cardinali et presbitero Marcho, capellano ecclesie Ianuensis.

a beneplacitum: n corretta su p
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1297, ottobre 20
in claustro ecclesie Ianuensis

Bartolino Fieschi, canonico della Cattedrale, concede in locazione per 10
anni a Tommaso, campanaro di Sestri Ponente, una terra con casa situata in
Sestri Ponente, in località sub Ripa, di competenza della sua prebenda, contro
la corresponsione di un canone annuo di 15 lire e un paio di capponi.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « [Factu]m pro dicto ».

R e g e s t o: FERRETTO, Annali, n. 642.

Eiusdem et [Tho]me cam[panarii].

In nomine Domini amen. Ego Bartholinus de Flisco, canonicus Ianuen-
sis, nomine dicte ecclesie, loco et titulo locationis concedo tibi Thome, cam-
panario a de Sesto, quamdam terram dicte ecclesie cum domo supraposita po-
sitam in villa de Sesto, loco ubi dicitur <sub> Ripa, cui coheret superius via,
inferius fossatus, ab uno latere terra dicte ecclesie, que est de prebenda mea,
ad habendum, tenendum, godiendum et usufructandum a nativitate Domini
proxime ventura usque ad annos decem proxime venturos, te dante et solvente

–  259  –

michi annis singulis usque dictum tempus libras XV ianuinorum, nomine pen-
sionis, per terminos infrascriptos, videlicet libras septem et dimidiam ianui-
norum in Pasca Resurrectionis Domini proxima et alias libras septem et sol-
dos decem ianuinorum et par unum caponum in fine anni, promittens, nomine
dicte ecclesie, tibi dictam terram cum domo usque dictum terminum dimittere
et non auferre nec subtrahere nec pensionem augere, sed ipsas tibi ab omni
persona, collegio, corpore et universitate defendere, autorizare et disbrigare
expensis dicte ecclesie et dare tibi annis singulis in auxilium terre infrascripte
pastinande soldos quadraginta ianuinorum b sub pena dupli dicte pensionis
sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum dicte ecclesie. Versa
vice ego dictus Thomas, dictas terram et domum ut supra recipiens, promitto
et convenio c tibi, dicto Bartholino, ipsas tenere, bonificare, collere, meliorare
et non deteriorare et ipsam terram sive vineam prodaginare annis singulis locis
congruis et necessariis et cavare atque facere et in ipsa pastinare sive pastinari
facere annis singulis tabulas decem terre et arborem aliquam viridem utilem in
ipsa non incidere et habitare dictam domum et ipsam usque dictum tempus
manutenere cooperturis, clausuris et serraliis et dictam pensionem tibi ut
dictum est solvere sub pena dupli predicte pensionis sollempniter stipulata et
promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et ex-
pensarum, ratis manen/tibus (c. 51 r.) supradictis, et insuper [si in aliquo] de
predictis contrafecero, cadam a iure dicte locacionis. Actum Ianue, in claustro
ecclesie Ianuensis, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione X, die
XX octubris, inter nonam et vesperas, presentibus testibus domino Symone de
Carmadino, Nicolao et Opecino de Carmadino.

a campanario: con segno abbreviativo depennato    b et dare-ianuinorum: nel margine

inferiore con segno di richiamo    c segue depennato vobis
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1297, ottobre 24
in camera Iohannis <Cardinalis>

Giovanni detto Cardinale, rettore della chiesa di San Michele de Magna
Stanforde, della diocesi di Londra, rilascia procura al nipote Bonifacio detto
Cardinale per presentare al papa la rinuncia alla rettoria della predetta chiesa.
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Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

Domini Iohannis Cardinalis.
In nomine Domini amen. Ego Iohannes dictus Cardinalis, rector ecclesie

Sancti Michaelis de Magna Sanforde, Lundonensis diocesis, facio, constituo et
ordino a discretum virum Bonifacium dictum Cardinalem, nepotem meum,
meum certum nuncium et legittimum procuratorem ad resignandum recto-
riam et b administrationem dicte ecclesie in manibus domini pape seu alterius
cuiuscumque in hoc potestatem sive commissionem habentes et ad faciendum
seu constituendum in predictis unum procuratorem vel plures et generaliter
ad omnia et singula faciendum que in dicta renunciatione et circa ipsam fuerint
facienda et facere possem si essem presens, dans eidem procuratori meo et
substituto seu substitutis ab ipso liberam et generalem administrationem in
predictis et circa predicta et promittens tibi notario infrascripto, stipulanti
nomine et vice cuiuscumque interest vel intererit, me firmum et ratum habere
et tenere quicquid dictus procurator vel substitutus seu substituti ab ipso fe-
cerit vel feceri<n>t in predictis et circa predicta sub ypotheca et obligatione
bonorum meorum. Actum Ianue, in camera dicti domini Iohannis, anno do-
minice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione X, die XXIIII octubris, inter no-
nam et vesperas, presentibus testibus fratre Ugolino, monacho monasterii
Sancti Stephani Ianuensis, et presbitero Marcho, capellano ecclesie Ianuensis.

a ordino: con segno abbreviativo depennato su no    b rectoriam et: in sopralinea.

208

<1297, ottobre 24->

Testamento di Mussa, moglie di Timone di Varazze.

Il documento è mutilo. Nel margine interno le seguenti annotazioni: « Factum »; « VI ».

[Testa]mentum Musse [de V]aragine.

In nomine Domini amen. Ego Mussa, uxor Timonis de Varagine, sana
per gratiam Iesu Christi mente a licet corpore languens, timens divinum iudi-
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cium contemplatione mee ultime voluntatis mearum rerum et bonorum
omnium talem facio dispositionem. In primis eligo sepulturam meam apud
ecclesiam Fratrum Predicatorum de Ianua. Item lego pro sepultura mea et
expensis funeris mei libras sex ianuinorum. Item lego eidem ecclesie sive
fratribus pro missis canendis pro anima mea soldos triginta ianuinorum.
Item lego ecclesie Sancti Nazarii de Varagine pro missis canendis pro anima
mea soldos quinque ianuinorum. Item lego ecclesie Sancti Ambrosii de Va-
ragine pro missis canendis pro anima mea soldos decem ianuinorum. Item
lego dominabus de Latronorio soldos quinque ianuinorum. Item lego eccle-
sie Sancte Marie de Cogoleto soldos quinque ianuinorum. Item lego Fratri-
bus Minoribus de Ianua pro missis canendis pro anima mea soldos decem
ianuinorum. Item lego ecclesie Sancte Marie de Vineis pro canonica porcione
soldos quinque ianuinorum. Item lego Avenante, sorori mee, libras quatuor
ianuinorum. Item lego Baldono, fratri meo, libras duas ianuinorum. Item lego
Margarite, nepti mee, libras quinque ianuinorum. Item lego Grisorite, nepti
mee, libras quinque ianuinorum. Item lego Martine, nepti mee, libras quin-
que ianuinorum. Item lego Ianine, nepti mee, libras quinque ianuinorum.
Item lego Nicolao, fratri dicte Ianine, libras quinque ianuinorum. Item lego
Loesine, filie Nicolai quondam de Porta, notarii, libras quinque ianuinorum.
Item lego sorori Domini[ce] Petrelle, monasterii Sanctorum Filipi et Iacobi,
soldos viginti ianuinorum. Item lego Iohanne Ferrene et eius filie libras
quinque ianuinorum. Item lego Clarixie, filie Cressine, libras tres ianui-
norum. Item lego fratri Symoni Petrele, de Ordine [Predicatorum] /

a mente: in sopralinea.

209

1298, gennaio 9
in palacio archiepiscopali Ianuensi

Il documento è acefalo.

[…] / (c. 69 r.) Actum Ianue, in palacio archiepiscopali Ianuensi, quo tene-
tur curia ipsius, anno dominice nativitatis [M°CC°LXXXXVIII], indictione X,
die VIIII ianuarii, inter nonam et vesperas, presentibus testibus Benevenuto
de [Predono] et Petro de Garibaldo, executore.
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210

1298, gennaio 10
in palacio archiepiscopali Ianuensi

Il presbitero Guglielmo, ministro della chiesa di Santo Stefano di Rosso,
rilascia procura a Pasqualino, esecutore della curia arcivescovile, per chiedere
al vescovo di Parma, collettore della decima per i negozi del regno di Sicilia,
l’assoluzione dalla scomunica nella quale era incorso per non essersi scusato
dell’inadempienza nei termini prescritti.

Procuratio ministri de Rozo.

In nomine Domini amen. Ego presbiter Guillelmus, minister ecclesie
Sancti Stephani de Rozo, Ianuensis diocesis, facio, [consti]tuo et ordino
Pascalinum, executorem curie domini .. archiepiscopi Ianuensis a, meum
certum nuncium et procuratorem ad supplicandum et petendum a venerabili
patre, domino .. Parmensi episcopo, collectore generali decime in diocesi
Ianuensi et civitate concesse et alibi in Lombardie partibus per Sedem Apo-
stolicam, prosecutori negocii regni Sicilie, absolutionem excomunicationis
quam incurri eo quod in singulis terminis ipsius decime me non excussavi
de ipsa et quod me[cum et cetera] *** Actum Ianue, in palacio archiepi-
scopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis
M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die X ianuarii, inter nonam et vesperas, pre-
sentibus testibus presbitero Bernardo, custode ecclesie Ianuensis, et Iohan-
ne, callegario de Rivarolio.

a Segue depennato ad
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211

1298, gennaio 11
in palacio archiepiscopali Ianuensi

Il presbitero Ansaldo, ministro della chiesa di Montanesi, della pieve di
Serra, rilascia procura a Pasqualino, esecutore della curia arcivescovile, per
chiedere al vescovo di Parma, collettore della decima per i negozi del regno di
Sicilia, l’assoluzione dalla scomunica nella quale era incorso per non essersi
scusato dell’inadempienza nei termini prescritti.

Procuratio ministri de Montanexi.

In nomine Domini amen. Ego presbiter Ansaldus, minister ecclesie de
Montanexi, de plebatu Serre, Ianuensis diocesis, facio, constituo et ordino
Pascalinum, executorem curie domini .. archiepiscopi Ianuensis, meum
certum nuncium et procuratorem ad supplicandum et petendum a venerabili
patre, domino .. Parmensi episcopo, collectore generali de[ci]me in civitate
et diocesi Ian(uensibus) prosecutori negocii regni Sicilie et alibi in Lombar-
die partibus per Sedem Apostolicam <concesse>, absolutionem excomuni-
cationis quam incurri eo quod in singulis terminis ipsius decime me non ex-
cussavi de ipsa et quod mecum et cetera *** Actum Ianue, in palacio ar-
chiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis
[M°]CC°L[XXXXVIII], indictione X, die XI ianuarii, inter tertiam et nonam,
presentibus testibus a Benevenuto de [Predono], balistario, et Luxiardo,
porterio.

a Segue depennato Benedicto
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212

1298, gennaio 11
in ecclesia Sancti Laurentii Ianuensis

Il presbitero Bartolino, ministro della chiesa di Sant’Ambrogio di Fegino,
col consenso di Giacomo di Cogorno, canonico della Cattedrale e vicario dell’ar-
civescovo, concede in enfiteusi perpetua a Clarice, vedova di Simone Boccane-
gra, una terra con casa, dietro corresponsione di un canone annuo di 4/40 ? lire.

Locatio perpetua ecclesie de Figino et Clarixie, uxoris Symonis Bucanigre.

In nomine Domini amen. Ego presbiter Bartholinus, minister ecclesie
Sancti Ambrosii de Figino, obte[nta] prius [licentia] a venerabili patre, domi-
no archiepiscopo Ianuensi, de presenti concessione sive locatione facie[nda,
nomine dicte] ecclesie et pro ipsa, loco et titulo locationis concedo tibi Cla-
rixie, uxori quondam Symonis [Bucanigre], in emphiteosim perpetuam quan-
dam peciam terre ipsius ecclesie cum d[omo] supraposita [...] a ducto[...]ho b

locato Guillino de Castanea [... / (c. 69 v.) ...]ani c Squarzafici, inferius et ab
uno latere via, ad habendum, tenendum [godie]ndum [et usu]fructandum in
emphiteosim perpetuam te et sucessoribus seu heredibus tuis dan[tibus] et
solventibus perpetuo mihi, nomine dicte ecclesie, sive successori meo in ipsa
ecclesia annis singulis libras qua[...] d ianuinorum in festo sancti Stephani,
promittens, nomine dicte ecclesie, tibi, nomine tuo et dictorum heredum tuo-
rum, dictam [terram] legittime ab omni persona, collegio, corpore et univer-
sitate defendere, autorizare et disbrigare expensis dicte ecclesie et ipsam non
auferre nec subtrahere nec condictionem sive dictam annuam pensionem acre-
scere sub pena dupli dicte pensionis seu canonis e sollempniter stipulata et
promissa et obligatione bonorum dicte ecclesie. Versa vice et ego dicta Cla-
rixia, ut supra pactis et condictionibus supradictis et infrascriptis recipiens,
promitto per me et heredes et successores meos dictam terram perpetuo tene-
re, bonificare, collere, meliorare et non deteriorare, cavare, prodaginare locis
congruis et necessariis annis singulis f et ipsam domum manutenere coopertu-
ris, clausuris et serraliis et ipsam alicui non concedere nec ius meum in ipsa

–  265  –

terra mihi aquisitum occasione dicte locationis seu concessionis vendere vel
modo aliquo cedere vel concedere seu alienare sine licencia et sciencia rectoris
dicte ecclesie qui pro tempore est vel fuerit et dictam pensionem seu canonem
ut dictum est solvere sub pena dupli dicte pensionis sollempniter stipulata et
promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et ex-
pensarum, ratis manentibus supradictis. Acto eciam et expresse dicto inter
dictas partes in presenti contractu quod si forte dicta Clarixia dictum ius ven-
dere voluerit, teneatur ipsum dicte ecclesie vendere et restituere arbitrio et
extimatione precii et valoris comunium amicorum ipsorum sub dicta pena et
obligatione bonorum suorum et fecit predicta dicta Clarixia consilio testium
infrascriptorum, quos suos vicinos et propinquos elegit et apellavit. Ad hec
dominus Iacobus de Cucurno, canonicus Ianuensis, vicarius domini archiepi-
scopi Ianuensis, consilio et assertione archipresbiterorum plebis de Rivarolio
et plebis de Borzuli, quibus per dictum dominum archiepiscopum ad viden-
dum si utilitas ipsius ecclesie versabatur in predictis commissum extiterat, qui
eorum ord(inatione) testificantur dictam concessionem in ipsius ecclesie
utilitatem versari non modicam, predicte concessioni et omnibus et singulis
supradictis suam auctoritatem interposuit et decretum, laudans, statuens et
pronuncians dictam locationem seu concessionem habere debere perpetuam
firmitatem nec infringi vel revocari posse aliqua occasione vel causa. Actum
Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii Ianuensis, anno dominice nativitatis
M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die XI ianuarii, circa terciam, presentibus te-
stibus Manuele Bucanigra et Homode<o> de Gavio et presbitero Iacobo,
sacrista Ianuensi.

a [Cm. 3,5]    b [cm. 1,6]    c [cm. 8,3; cm. 7]    d [cm. 1,4]    e segue depennato et
omni alii    f annis singulis: in sopralinea

213

1298, gennaio <11-17>
in palacio archiepiscopali Ianuensi

Il presbitero Guglielmo, ministro della chiesa di San Pietro di Avegno,
della pieve di Recco, rilascia procura a Pasqualino, esecutore della curia arci-
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vescovile, per chiedere al vescovo di Parma, collettore della decima per i nego-
zi del regno di Sicilia, l’assoluzione dalla scomunica nella quale era incorso per
non essersi scusato dell’inadempienza nei termini prescritti.

[In] nomine Domini amen. Presbiter Guillelmus, minister ecclesie Sancti
Petri de Avegnio, plebatus Rechi, Ianuensis diocesis, [fecit], constituit et or-
dinavit Pascalinum, executorem palacii archiepiscopatus Ianuensis, suum cer-
tum nuncium et procuratorem ad [supplica]ndum et petendum a venerabili
patre, domino episcopo Parmensi, collectore generali decime prosecutori
neg[ocii regni Si]cilie in civitate et diocesi Ian(uensibus) et alibi in Lombardie
partibus per Sedem Apostolicam concesse, absolutionem [excomunicationis
quam i]ncurrit eo quod se singulis ter[minis] ipsius decime non excussavit et
quod cum eo super irregularitate [...] a compescendo [...] b contrac[...] c di-
gnetur misericorditer dispensare et cetera *** / (c. 70 r.) Actum Ianue, in
palacio archiepiscopali [Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice
nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die ...] d ianuarii, post vesperas, pre-
sentibus testibus [presbitero] Guillelmo, ministro [..., et] e Benevenuto, bali-
stario de Predono.

a [Cm. 1,8]    b [cm. 1,9]    c [cm. 2]    d [cm. 1,7]    e [cm. 5,5].

214

1298, gennaio 17
in palacio archiepiscopali

Bartolino Fieschi, canonico della Cattedrale, a nome della stessa, concede
in locazione per 10 anni a Giovanni Enrici de Banzolo, un locum de Cellis
con casa situato in Borzoli, di competenza della sua prebenda, contro la cor-
responsione di un canone annuo di 14 lire.

Locatio domini Bartholini de Flisco et I(ohannis) de Banzolo.

In nomine Domini amen. Ego Bartholinus de Flisco, canonicus Ianuen-
sis, nomine dicte ecclesie, loco et titulo [locationis] concedo tibi Iohanni En-
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rici de Banzolo locum de Cellis cum domo, torculari una et reliquis dicte do-
mus cum suis pertinenciis dicte ecclesie a, positum in b villa de Borzuli, qui est
de prebenda mea, ad habendum, tenendum c, godiendum et usufructandum a
n[ativitate Domini] proxime preterita usque ad annos decem proximos d, te
dante et solvente mihi annis singulis libras qua[tuor]decim ianuinorum nomi-
ne pensionis, videlicet medietatem in festo sancti Iohannis de iunio et aliam
medietatem in fine, promittens, nomine dicte ecclesie, tibi dictum locum cum
pertinentibus ad ipsum et supradicto legittime ab omni persona, collegio, cor-
pore et universitate defendere, auctorizare et disbrigare usque dictum termi-
num et ipsum tibi non auferre nec subtrahere nec pensionem acrescere usque
dictum terminum, sub pena dupli dicte pensionis sollempniter stipulata et
promissa et obligatione bonorum dicte ecclesie. Versa vice et ego dictus Io-
hannes, dictum locum cum supradictis ut supra recipiens, promitto et con-
venio tibi tenere, bonificare, collere, meliorare et non deteriorare et dictam
domum habitare continue et ipsam manutenere cooperturis, clausuris et ser-
raliis et vineam putare, vineare et prodagi[nare locis congruis et necessariis
annis] singulis et dictam pensionem ut dictum est solvere, quam si non solve-
ro ut supra, cadam a iure dicte locationis. Actum Ianue, in palacio archiepi-
scopali, quo tenetur curia ipsius, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII,
indictione X, die XIIII ianuarii, ante terciam, presentibus testibus domino Ful-
chino Guercio, Fulchino barilario et Dominico, eius filio.

a Segue espunto qui est de prebenda mea    b in: ripetuto    c nel testo segue et pou
d segue un tratto di penna depennato.

215

1298, gennaio 17
in claustro ecclesie Ianuensis

Stefano, preposito, e il capitolo della Cattedrale cedono al presbitero Enrico
di Castiglione, canonico della chiesa di Santa Maria di Castello, diritti e ragioni
vantati nei confronti dei conduttori di una casa, di proprietà dell’ospedale di
San Lorenzo.
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Presbiteri Enrici de Castellione.

In nomine Domini amen. Nos Stephanus, prepositus, et capitulum eccle-
sie Ianuensis, nomine hospitalis Sancti Laurentii ecclesie Ianuensis predicte,
quod immediate subest dicto capitulo infra solutionem librarum sexdecim ia-
nuinorum quas tu a presbiter Henricus de Castellione, canonicus ecclesie
Sancte Marie de Castello Ianuensis, recipere et habere debes annuatim ab ipso
hospitali occasione domus quam ipsi hospitali donav(imus) et in quo tenetur
ipsum hospitale b prout confitemur damus, cedimus et mandamus tibi dicto
presbitero omnia iura, rationes et actiones que et quas dictum hospitale habet
sive dictum capitulum, nomine dicti hospitalis, contra infrascriptos conducto-
res terrarum dicti c hospitalis quas habet [...] d et que fuerunt quondam Henrici
de Pomario et bona ipsorum conductorum et fid(eiussorum) seu in usufructu
ip[...] e ita ut instrumentis dictarum concessionum seu locationum quoad vixeris
uti, agere, experiri, excipere, [replicare et] tueri et te defendere possis et demum
omnia et singula facere que nos, nomine quo supra, facere [possumus seu] po-
test ipsum capitulum seu hospitale sive unquam melius potuimus, constituentes
te inde procuratorem [ut in rem tuam] et promittentes tibi dictam cessionem et
omnia et singula supradicta ut supra firma et rata h[abere et contra in aliquo]
non venire sub pena dupli de quanto et quociens contrafie[ret et non observa-
retur tibi] sollempniter f [stipulata et promissa, ratis manentibus supra]dictis, et
obligatione bono[rum dicte ecclesie et capituli. / (c. 70 v.) Actum] Ianue, in
claustro ecclesie Ianuensis, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, in-
dictione] X, die XVII ianuarii, circa terciam, presentibus testibus Sigembal-
do, berreterio, Iohanne Sardo de Clavaro et Manuele, campanario.

a tu: in sopralinea    b segue depennato damus    c corretto su dictis con s espunta
d [cm. 1,7]    e [cm. 1,8]    f sollempniter: in sopralinea.
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1298, gennaio 17
in claustro Ianuensis ecclesie

Giovanni detto Cardinale, canonico e massaro della Cattedrale, col con-
senso degli altri canonici, concede in locazione per 15 anni a Gabriele bottaio
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una casa situata in Genova, in Canneto, contro la corresponsione di una ca-
none annuo di 40 lire.

[…] botario.

In nomine Domini amen. Ego Iohannes dictus Cardinalis, canonicus et
massarius *** ecclesie Ianuensis a, in presencia, consensu et voluntate do-
minorum S(tephani), prepositi, Iohannis, archidiaconi, Bartholini de Flisco,
Iacobi de Cucurno et Lanzaroti de Varagine, canonicorum dicte ecclesie,
nomine dicte ecclesie et capituli, loco et titulo locationis concedo tibi
Gablieli botario b domum unam ipsius ecclesie et capituli positam Ianue, in
Caneto, in angulo crucis, cui coheret ante et ab uno latere carubius, retro
murus comunis domus et domus Scotorum et ab alio domus Symonis Porci,
ad habendum, tenendum, godiendum et usufructandum a nativitate Domini
proxime preterita usque ad annos quindecim proxime venturos, te dante et
solvente mihi, nomine dicte ecclesie et capituli, sive ipsius massario annis
<singulis> libras quadraginta ianuinorum nomine pensionis per terminos
infrascriptos, videlicet in festo sancti Iohannis de iunio libras viginti ianui-
norum et in fine anni alias libras viginti ianuinorum, promittens, nomine
dicte ecclesie et capituli, tibi dictam domum tibi et a te causam habentibus
legittime defendere, autorizare et disbrigare usque dictum terminum expen-
sis dicte ecclesie et capituli et ipsam tibi non auferre nec subtrahere nec
pensionem acrescere usque dictum terminum sub pena dupli sollempniter
stipulata et promissa et obligatione bonorum dicte ecclesie et capituli. Versa
vice et ego dictus Gabliel, ut supra dictam domum recipiens, promitto vo-
bis, dicto domino Iohanni, recipienti nomine dicte ecclesie et capituli, domum
ipsam usque dictum terminum tenere, bonificare, meliorare et non deterio-
rare et ipsam manutenere cooperturis, clausuris et serraliis et ipsam alicui
non locare vel concedere sine licencia dicti capituli et dictam pensionem ut
dictum est solvere, quam si non solvero in dicto termino, cadam a iure dicte
locationis et nichilominus sub pena dupli dicte pensionis sollempniter sti-
pulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum
et expensarum, ratis manentibus supradictis. Actum Ianue, in claustro dicte
Ianuensis ecclesie, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X,
die XVII ianuarii, circa terciam, presentibus testibus Sigembaldo, berreterio,
Iohanne Sardo de Clavaro et Manuele, campanario.

a Segue espunto dicto nomine de    b botario: corretto.

–  270  –

217

1298, gennaio <17-18>, Genova
in domo qua habitant iugales

I coniugi Lombardo, figlio del fu Ugo Lombardo de Fabrica di Lavagna,
e Simona ricevono in accommendatione et nomine societatis da Stramadezio
de Stramadezio di Chiavari la somma di 15 lire da impiegare in una bottega o
taverna, impegnandosi a restituirla entro un anno con metà del guadagno.

[In nomi]ne Domini amen. Nos Lombardus, filius quondam Ugonis
Lombardi de Fabrica de Lavania, et Symona, [iuga]les, uterque nostrum in
solidum, confitemur tibi Stramadezio de Stramadezio de Clavaro, nos a te
habuisse et [recepi]sse libras quindecim ianuinorum in accommendatione et
nomine societatis, renunciantes exceptioni non numerate et non habite pe-
cunie [et omni iuri] iuri, cum quibus lucrari et negociari tibi promittimus,
uterque nostrum in solidum, in apotheca sive taberna [usque] ad annum
unum proxime venturum ad medietatem lucri quod nobis in ipsa Deus de-
derit et in fine dicti [anni dictam] accomendationem [cum medietate] dicti
[lucri] in tua potestate ponere et consignare promittimus, uterque nostrum
in solidum, [sub pena dupli sollempniter] stipulata et promissa et obligatio-
ne bonorum nostrorum et refectione / (c. 27 r.) dampnorum et expensa-
rum, ratis manentibus supradictis. Acto quod de [...] a principali, beneficio
nove constitutionis de duobus reis et epistule [divi Adriani ...] b ego dicta
Simona abrenuncio iuri ypothecarum, beneficio velleiani senatus consulti et
omni iuri, de hiis [...] c, confitens predictam accommendacionem factam es-
se in mei utilitatem et fecit predicta in presencia, consensu [et auctoritate]
dicti viri sui et consilio testium subscriptorum, quos suos vicinos et propin-
quos elegit et appellav[it. Actum] Ianue, in domo qua habitant dicti iugales,
anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die [XVII] d ianua-
rii, inter nonam et vesperas, presentibus testibus Nicola de Compagnono de
Lavania et Enrico de Predi, filio Iohannis Boverii.

a [Cm. 7,5]    b [cm. 5,5]    c [cm. 1,7].
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1298, gennaio 18
in claustro ecclesie Ianuensis

Stefano, preposito della Cattedrale, rilascia quietanza a Lanfranco de
Robore, agente a titolo proprio e per conto di Oberto de Tipuli, di 11 lire, a
saldo dei canoni arretrati fino al Natale scorso di una terra de Tribus Fonti-
bus, situata in Quarto, di competenza della sua prepositura.

Lanfranci de Robore et Oberti de Tipuli.